
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO 

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166 
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br 

 
Termo de Retificação Nº 01 

 
Processo Licitatório Nº 005/2017 

Edital de Pregão Presencial Nº 001/2017 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Liberato Salzano, Estado 

do Rio Grande do Sul, considerando a necessidade de rever algumas regras editalícias, 
torna público a retificação do Edital de Pregão Presencial nº 001/2017, nos termos abaixo 
descritos: 

 
1. Fica retificada a tabela constante no item 6.3 do Edital e nos seus Anexos I e II, 

passando a conter a seguinte redação: leia-se: 
 

LOTE Nº 01 

Item Descrição dos Sistemas/ 
Licença de Uso dos Sistemas 

Unidade Quantidade Valor Mensal 
 
Máximo 
Aceitável 

01 Contabilidade Pública, LRF e 
geração dos arquivos para o 
SIAPC/PAD/TCE-RS, para até 04 
acessos. 

Mês 12 R$ 570,00 

02 Folha de Pagamento para 20 
cadastros de funcionários, para até 
01 acesso. 

Mês 12 R$ 530,00 

03 Portal da Transparência em 
conformidade com a Lei 
Complementar nº 131/09, via 
internet, para acessos ilimitados. 

Mês 12 R$ 430,00 

04 Controle de Patrimônio, para até 04 
acessos. 

Mês 12 R$ 495,00 

Total: R$ 2.025,00 x 12 meses = R$ 24.300,00 

Item Descrição dos serviços técnicos 
(se solicitados pelo Legislativo, 
após a implantação e conforme a 
necessidade) 

Unidade Quantidade 
Estimada de 
Horas para o 
Ano 

Valor dos 
Serviços 
Técnicos por 
Hora 
 
Máximo 
Aceitável 

05 Hora técnica trabalhada por técnico 
para demandas técnicas por acesso 
remoto pela internet. 

Hora 20  R$ 120,00  

06 Hora técnica trabalhada por técnico 
para demandas técnicas na sede da 
Câmara Municipal. 

Hora 10  R$ 150,00  

Total: R$ 120,00 x 20 horas = R$ 2.400,00  
Total: R$ 150,00 x 10 horas = R$ 1.500,00 

Valor Global: R$ 28.200,00 

 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO 

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166 
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br 

 
2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital e seus Anexos e diante 

das correções supra, informamos que fica a data de abertura da sessão pública da licitação 
e, por conseguinte, do recebimento dos envelopes contendo a proposta financeira e a 
documentação de habilitação remarcada para o dia 01 de novembro de 2017 às 9:00hrs, no 
mesmo local referido no Edital em comento. 

 
3. O presente Termo de Retificação será publicado pelos mesmos meios em que se 

deu o texto oficial, conforme preceitua o Art. 21, § 4°, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
 

Liberato Salzano, 18 de outubro de 2017. 
 
 
 

Milton Biasus 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se: 
Mariza Alchieri Copatti 
Diretora Administrativa da Câmara Municipal de Vereadores 

 


